
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

INEXIGIBILIDADE: 26/2015
DATA:08/06/2015
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA RENATA PEREIRA 
PARA MINISTRAR O MÉTODO SUZUKI, AOS PROFESSORES 
E ALUNOS DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, DURANTE O 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE 
OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 136633903941960101                                         ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: RENATA PEREIRA, REPRESENTADA PELA 
EMPRESA RENATA PEREIRA 03512470920
ENDEREÇO DA EMPRESA:  RUA TAIPAS, 609, APTO 101, BAIRRO 
DE SANTA MARIA, SÃO CAETANO DO SUL, SÃO PAULO-SP.
CEP: 09560-200ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 838762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2015 AO T.C Nº 032/2014
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e LÉO WANDERSON 
DA SILVA RAMOS (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2015/182137
Assinatura: 11.06.2015 / Vigência: 16.06.2015 a 15.06.2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 838606

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e JAMES KEYMERSON SILVA DE 
CARVALHO
Objeto: Rescindir o Termo de Compromisso nº 006/2014, com 
base na Resolução nº 002/2012-CD/FCG
Autorização: Processo: nº 2015/219911
Data: 01.06.2015 - Assinatura: 05.05.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 838661

TERMO DE COMPROMISSO Nº 019/2015 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/2012 CD/FCG e 001/2015
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (CONCEDENTE) E ADRIANA 
VALENTE AZULAY (BENEFICIÁRIA)
OBJETO: CONCESSÃO BOLSA MASTER PARA PROFESSOR 
VISITANTE
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/233022 - AT: 6603 - ND: 
339048 - FT: 0261
ASSINATURA: 03.06.2015 / VIGÊNCIA: 03.06.2015 a 02.06.2017
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - 
SUPERINTENDENTE - FCG

Protocolo 838788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO
RESCISÃO DO CONTRATO N° 030/2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA 
no uso de suas atribuições com fundamento nos autos do 
Processo nº 2015/223150 e com base no art. 79, II, da Lei 
n.º 8.666/93, decide rescindir amigavelmente o Contrato nº 
030/2014 fi rmado entre a FUNTELPA e a empresa TWISTER COM 
& SERV LTDA por conveniência da Administração, a contar de 
01/06/2015.
Belém, 01/06/2015
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 839038

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a PUBLICAÇÃO (Protocolo) Nº 813733, 
referente ao Cancelamento do Processo 2014/334389, publicada 
no DOE nº 32.860 de 06 de abril de 2015.
Belém, 10 de junho de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 838993

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170/2015-GAB/PAD.              BELÉM, 10 
DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2015-GAB/PAD, 
de 08/06/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 182/2014-GAB/PAD de 10/09/2014, 
publicada no DOE n° 32.728 de 16/09/2014, prorrogada pela 
Portaria 253/2014-GAB/PAD de 14/11/2014, publicada no DOE 
nº 32.777 de 27/11/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 838964

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 186/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/01/1998
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LELIA LOBO OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 187/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIANE FELINE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 188/2015-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUELLEN FARIAS DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 189/2015-CPSP
Término de vínculo: 02/03/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO GOMES AQUINO SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 191/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Rescisão a pedido

Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO ANTONIO PEREIRA DE MIRANDA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 192/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LETICIA AYLA CARVALHO ALMEIDA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 193/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO DE LIMA AMARAL
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 194/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THAYS ALMEIDA PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 195/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SERGIO RAFAEL DE SOUZA PEREIRA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 196/2015-CPSP
Término de vínculo: 20/03/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADENILSON DE SOUSA BARROSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 197/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ODILEIA PINTO LOUZADA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 198/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARINALDO MOTA VIEIRA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 199/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DENIS MAICH MOURA MOREIRA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 200/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGE JUNIOR RODRIGUES MARTINS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 201/2015-CPSP
Término de vínculo: 04/03/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KEYRISLENE RODRIGUES DA ROCHA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 202/2015-CPSP
Término de vínculo: 02/03/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELECY POLICARPIO FERREIRA


